A et sacrae Scripturae libros memoria tenuisse : Deo vero ita charum fuisse, ut Macarius qui Cellarum presbyter fuit, saepe affirmaverit, Marcum nunquam ab ipso accepisse quae sacerdotis fidelibus ad altare praebere jus fasque est : sed angelum ei praebuisse, cujus manum ad juncturam usque duntaxat se vidisse dicebat. Macario vero donatum fuit a Deo, ut daemones contemneret. Occasionem porro philosophandi ei primum praebuit caedis fortuito perpetrata. Nam cum esset adolescens, oves pascebat circa Marcoticum lacum; cumque inter ludendum quemdam ex aequalibus suis interfecisset, veritus ne poenas daret, in solitudinem se recepit. Illic triennii spatio sub divo moratus, parvam sibi cellam ibidem construxit, in qua quinque et viginti annos exegit. Narrabantque ii qui ex ipso id audierant, ipsum calamitati illi gratias referre solitum, et caedem illam fortuito factam salutarem appellasse, quae philosophiae ac beatae vitae occasionem ipsi attulisset. 260 Apollonius autem, cum anteacto tempore mercaturam fecisset, jam in senium vergens, ad Seetim se contulit. Cumque consideraret, se ob ingravescentem aetatem nec scribendi artem, nec ullam aliam posse addiscere, varias species medicamentorum et ciborum qui commodi sunt aegrotantibus sua pecunia coemens, singulas monachorum januas circuibat, ad horam usque nonam aegros invivens. Quod quidem exercitationis genus cum sibi commodum reperisset, ita deinceps conversatus est; et cum moriturus esset, quaecumque habebat, alteri tradens, mandavit ut idem officium exerceret. Moses vero cum esset servus, propter improbitatem ex aedibus domini sui ejectus, et ad latrocinandum conversus, agmini latronum ducem se praebuit. Qui cum multa scelera commisisset, multasque caedes patrasset, casu quodam ad monasticam vitam translatus est, ac repente ad summum philosophiae fastigium evasit. Nam quoniam bona corporis habitudine, quam ex priorie victu contraxerat, adhuc fervens, ad cogitationes foedae libidinis incitabatur, omni philosophicae exercitationis genere corpus suum maceravit, nunc exiguo pane victitans sine obsonio, nunc plurimum operis faciens, oransque quinquagies; interdum etiam singulis noctibus stans, per sex continuos annos orabat, nec genua flectens, nec oculos claudens ad somnum capiendum. Nonnunquam monachorum cellas noctu circumiens, hydrias singulorum clam aqua implebat. Quod quidem laboriosum erat inprimis. Ab aliis enim decem, ab aliis viginti, a quibusdam vero triginta et amplius stadiis aberat locus ille, unde aquam hauriebant. Diu tamen pristinum robur retinuit, licet plurimis exercitati-

VALESII ANNOTATIONES.

(42) Πολλοὺς δὲ κακουργήσας. Melius, ut opinor, scriberetur πολλά, quemadmodum legisse videtur Nicephorus. Sic enim haec Sozomeni verba expressit: Πλείστα δὲ ἀνόσια εἰργασμένος, etc.

(43) Ἀσκητὰς ἔχων. Epiphanius Scholasticus et Christophorus haec verba de Paulo ipso intellexit. Ego vero ἔχων in neutro scribendum puo, ut referatur ad vocem ἔρος. Idque confirmat Palla-

bus illud frangere studuisset, et assiduis vexationibus corpus attereret. Porro cum latrones aliquando in cellam in qua solus philosophabatur irrupissent, ipse cunctos comprehendisse ac ligasse dicitur, et quamvis quatuor numero essent, humeris suis impositos tulisse ad ecclesiam, ac reliquis monachis permisisse ut de illis statuerent, quando ipsi jam nefas esset quemquam malo afficere. Aiunt enim nemini unquam talem ac tantam mutationem ex vitio ad virtutem contigisse, quantum isti: quippe qui ad culmen monasticæ philosophiæ pervenerit, et dæmonibus maximum terrorem incusserit, et Scetiensium monachorum presbyter factus sit. Atque hic quidem tantus vir, annos circiter septuaginta quinque natus, excessit e vita, multis præstantibus discipulis post se relictis. Eodem imperatore regnante vixit Paulus et Pachon; Stephanus item ac Moses, ambo Libyæ; et Pior Ægyptius. Ac Paulus quidem degubat in Ferme, qui mons est in Sceti; haud pauciores quingentis monachos habens. Nullum **261** hic opus faciebat, nec ab ullo accipiebat quidquam, præter quam quod esurus esset. Orationi tantum vacabat, trecentas orationes, velut tributum quoddam, quotidie persolvens Deo. Ac ne forte aberraret ab integro numero, trecentis lapillis in sinum suum congestis, ad singulas preces singulos projiciebat lapillos. Absumptis itaque lapillis, planum fiebat orationes numero lapillorum æquales jam completas esse. Pachon quoque tunc temporis in Sceti celebris fuit. Qui cum ab adolescentia usque ad ultimam senectutem vixisset in solitudine, tamen nec bona corporis habitudo, nec perturbatio animi, nec dæmon, circa abstinentiam eorum a quibus philosophum abstinere decet, eum unquam ignavum deprehendit. Jam vero Stephanus circa Mareotem habitabat, haud procul a Marmarice. Qui cum severa ac perfectissima disciplina sese exercuisset per annos sexaginta, celeberrimus exstiterit monachus, et magno Antonio familiaris. Fuit autem mitis et admodum prudens, in colloquiis suavis atque utilis, et ad animos eorum qui dolore affecti essent, permulcendos et ad lætitiā traducendos aptissimus, quamvis dolor eorum prorsus necessarius videretur. Ipse quoque ita affectus erat in suis calamitatibus. Nam cum grave quoddam et insanabile ulcus ei contigisset, corrupta corporis membra secunda medicis præbuit, ipse interim opus faciens, et palmarum folia manibus suis texens. Suadebatque adstantibus, ne ob ipsius mala mærore afficerentur, neve aliud quidquam cogitarent, quam ea quæ a Deo fiunt, bonum semper exitum sortiri: idque